vnio quedam est, tam in corporalibus, quam in spiritualibus. Vniri semper oportet subiecto insitam et superuenientem virtutem, ut vnum quid inde producat. Vnio autem qualis sit, et mixtio, tam in Christo, quam in nobis, dicemus paulo post. Id nunc dicimus, quod facta seminum cum terra vnione et mixtione, ex coalescentia illa se formatrix facultas exerens, animalia procreat, et plasmat, ac etiam stirpes. In animalibus, partium quarundam principum cum suis vasis formationem primam efficit. Ad naturale hepar, et vitale cor, primo tendunt ab utero matris, umbilicaria fetus vasa, ut in anatome cernimus. Ab ipso hepate fit prima chili in sanguinem transformatio, idque vitalis ignei spiritus, et insitae ipsi hepati formalis lucis potentia. Quæ ambo in Christo erant de substantia Dei. Vitalis spiritus Christi intra proprias arterias, et substantialis forma hepatis embryonis, erant substantia Dei. Cum ergo ab ipsis in hepate formaretur sanguis, iam sequitur in ipso Christi sanguine fuisse et esse hypostaticæ iunctam diuinitatem. In ipso Christi

**Sanguis** **Dei.** sanguine est substantia spiritus Dei, et lucis diuinæ substantialis forma. Hinc dicitur ille esse sanguis Dei, in quo consistit mundi redemptio. Verus realis et substantialis est animæ nostræ, et interni hominis potus. Sanguis Christi est Deus, sicut caro Christi est Deus, et anima Christi est Deus. Nec absimilis est officum ligamentorum, aliarum partium ratio, quibus omnibus sua est lucis forma. Nam illa eadem formatrix ignea vis, formalem lucem solidis partibus indit, per caloris instrumentum terream desiccans materiam, et eam in officum firmitudinem indurans, tam in Christo, quam in nobis. PET. Hinc multiplex, et per partes Deitas tota Christi colligitur. Non quod ipsa realiter diuidatur, sed quod mira dispensatione in singulis partibus agat, et eis se immisceat. MICH. Plasma ipsum Christi est vere diuinum, et de

et de substantia Dei, multis rationibus. Primo, quia corporis et sanguinis formam substantialem habet verbi lucem vere diuinam. Secundo, quia in ipsa carne et sanguine habet diuina tria archetypi elementa de substantia patris. Tertio, sicuti sanguinea de matre sumpta materia creata, est ab incarnatione in Deum lucem lucide transformata et glorificata: ita cibus ac potus eius, quo sanguis et caro eius in dies augebatur, identidem transformabatur. Quarto, quia adhuc intra carnem est vitalis spiritus diuinus, qui et spiritus naturalis. Quinto, quia in ipsa anima habuit essentialiter corpus lucem verbi, et illam archetypi elementarem substantiam, simul cum elementari hac nostra ante resurrectionem corruptibili. Sexto, quia nouus diuinus est in eo post resurrectionem gloriae spiritus regenerans, cum incorruptibili tota substantia. Septimo, quia haec deitas non est recens, sed totum ipsum Christi corpus erat iam ab aeterno personaliter in Deo, spiritus item substancialiter, ac verbum ipsum in substantia spiritus. Octavo, quia emicans splendor faciei eius et spiritus eius est vere lux illa, qua Deus est lux, ut in eo videatur Deus, et ab eo nobis communitetur. Nono, quia tota Dei potentia, et omnia Dei ornamenti sunt in eo, ut in eo omnia consistant et vivant. Quemadmodum illa vniuersi lux, quæ diem a nocte fecernebat, est in unum solare corpus concreta, ab eo diffluens ad alia: ita primaria illa, et substancialis Dei lux, in unum Iesu Christi corpus quasi coailuit in nos deinde radians: in qua etiam illa solidis lux habet esse, et eius symbolum in rebus seruat. Ut in sole dicimus lucem primariam et in aliis alios inferiores et varios gradus: ita in Christo, ut sit ipse semper princeps et caput omnium. PET. Analogias hic cernere iam incipio. MICH. Omnibus modis quibus tu cogitare potes, aliquid alteri vere iungi, aut in eo vere esse, siue ut calor, siue ut color, siue ut lux, si

lux, siue vt forma, siue vt anima, siue vt spiritus, siue vt elementum, eisdem omnibus modis, est vere Deus in Christo, vt omnium specimen in corpore ipso Christi, et in anima. Omnibus modis, quibus tu vice versa cogitare potes corpus externum ab interna vi sustineri, fulciri, et in essentia vnitate vivificari: eisdem est Christus in Deo, ab eo fulcitur, et vivificatur, tanquam omnium specimen. Omnibus modis, quibus tu cogitare potes, aliquid ab alio exire, quomodo de monte exiuit lapis, de petra exierunt aquæ, a Deo exiuit scriptura legis, exiuit sermo, exiuit lux, exiunt angeli, existi tu, de lumbis patris, eisdem omnibus modis exiuit Christus a Deo et est omnis egredionis specimen. Exiuit a Deo, et effulgit quasi lampas, ex inuisibili luce splendens et emicans, Esa. 62. Exiuit ille ex interiore mentis abdita ratione diuina. Qua ratione dicitur effuluisse, emicuisse, et splenduisse lumen apparet, de lumine non apparente. PET. Vtinam in hoc sensu dixissent Nicæni patres esse lumen de lumine. At ipsi deum discerpere, et inuisibilem radium, de inuisibili alio decidere voluerunt, realiter distinctum. Atque ita sua inuisibili confusione confusi sunt, hominem non agnoscentes esse naturalem filium Dei. Noluerunt lucem Christi palam exhibitam videre, sicuti et hodie sophistæ visionem hanc negant. Sed tuam de Christi exitu analogiam sequere. MICH. Exiuit Christus et processit a patre suo, sicuti et tu a patre tuo. Paternum semen genituræ Christi idipsum in eo effecit, quod in te facit creatum semen patris tui, vt ab ipso Christo omnis filiatio vere deducatur, sicut a patre Deo omnis paternitas. PET. Filiationis nostræ ad filiationem Christi aptissima est analogia. Si ad imaginem eius nos conditi sumus, ad imaginem filiationis eius est filiatio nostra. MICH. Per analogiam ad Christum sunt

sunt coelestia et terrestria. In anima et in spiritu sancto est analogia generationis Christi. Instar iphius a Deo spirantur et procedunt angeli, superelementarem ab ipso substantiam accipientes, ac Deitatis figuram. Instar eius spirantur venti, sunt nubes et pluviae. Instar Christi est solaris haec lux. Per analogiam ad Christum, et instar Christi, mineralia producuntur, plantae vegetant, et animalia generant. Per analogiam ad Christum sunt mixtiones, et ipse est omnis mixtionis atque unionis specimen. In omnibus genitis et creatis est ad Christum analogia. PET. Similitudinem a mineralibus incipe. MICH. In mineralis cuiusvis, metalli, vel lapidis productione, est Christi imitatio, si carnem eius, ut erat in sepulchro, seorsim species. Mineralis cuiusvis productio hoc modo fit. Vi coelestis calificantis lucis, per superiora elementa descendentes, eis insitae, ac per ea terrae communicatae, decoquuntur et informatur una cum aliis ei mixtis elementis terrea materia, inducta illi toto in unam substantiam lucida et visibili forma. In visceribus terrae illa decoquuntur, sicut caro Christi in visceribus matris. Omnium est terra mater, et est terreum elementum in omnibus a matre. Elementa superiora ipsi terrae miscentur in carnis nostrae, et aliorum quorumcunque corporum plasmatione, et a luce informantur. Nec secus in Christi corpore factum dixeris. Nam caro eius hanc habet corporalem deitatem, sicut hic lapis, seu aurum hoc, habet innatum lucis splendorem corporaliter. Memineris semper, formam substantiam corporum esse lucem, et ei esse insitam diuinam ideam. Haec in rebus omnibus ita se habent, et per analogiam ad Christum. Unde et ipsa Christi prima Deitas aperte nobis ostenditur. PET. Quid de plantis? MICH. Instar Chri-

Christi plantae germinant, et vegetant. Sicut accedente vi seminati grani, aut etiam sine eo, vis roris cœlestis, quasi aqueum sémén, terream materiam, irrigans, ac vi spiritus et lucis transformans, plantas germinare facit: ita et in Christo factum est, Esa. 45. et 55. Ut Mariæ vterus hac ratione sit hortus, in quēm descendens ros auroræ, Christum germinare fecit, psal. 71. Et Esa. 61. Hanc Christi cum plantarum germinatione similitudinem comprobant nouissima illa verba Dauidis. 2. Samu. 2. vbi ait a splendore et pluuiā esse germen de terra, et ita salutem germinare. Comprobat Zacharias cap. 3. et 6. Christum ipsum vocans germen. Ieremias quoque ait, Germinare faciam germen Dauid. Magno mysterio est in Christo, cœlestis et terreæ materiæ in vnum surculum germinatio. Hoc esse plasma, germen, et virgultum, quod ex rore cœli, et fructu terrae germinauit, docet Esaias cap. 4. 11. 45. 53. 55. et 61. Hoc idem est germen, ex cedri sublimis medulla plantata mirabiliter erumpens, Ezechielis. 17. et 34. Iere. 23. 33. et Hosæ. 6. Id ipsum germen est Iesus Christus, virga de stirpe Isai, omnis generationis, et germinationis specimen et prototypus. Sophistis autem ridicula est hæc germinandi ratio in vnum Iesu Christi plasma. Malunt ipsis hæc tanta Dei opera ignorare, quam Deum suæ creature tam varie commiscere. PET. Quibus partibus magis assimilatur homo plantæ? MICH. Sunt qui stirpis caput aiunt deorsum, et subterraneas radices esse veluti capillos. Alii cor plantæ vocant in medio stipite. At vero in plantis nec sunt cordis, nec cerebri facultates, nec motus, sed folius hepatis. Non sunt in eis arteriæ, nec nerui, sed nutritoriæ venæ. Sola est in stirpibus hepatis facultas, attractrix, nutrix, et ad certam metam auætrix. Venis ergo hepatis assimilatur homo plantæ. Radices arboris sunt venæ portæ, alimentum trahentes. Quibus in vnum coëuntibus sequitur truncus duplex

plex venæ cauæ, deinde rami. Instar hepatis est crassum illud, quod ad radicem plantæ vides, seu inter radicem et stipitem. PET. Estne in hepate anima vegetativa, vt in plantis, qua visit embryo? MICH. In lingua sancta non dicitur anima, nisi ubi est respiratio. Ideo in plantis non dicimus animam aliquam. Nutrix et auætrix facultas sit specifica quadam vi innati caloris, cum insita ideæ diuinitate. Ignis ita sere seipsum auget, attrahendo alimentum. Vita in plantis dicitur, non vita animæ, sed vita formalis illius caloris, vt in lucerna dicimus ignem vivere, seu extinctum esse. Quin et lapides et alia in re medica motricem vim habentia affirmant aliqui, non solum vivere, sed et senectutem, morbos et mortem pati: quod et vino accidere quotidie experimur. PET. Non est ergo similis nobis embryonis anima aut vita, qua plantis assimilatur? MICH. Non omnino cum non sit in eo anima propria. Embryo dicitur vivere vita vegetativa antequam Deus animam inspireret. Sed alia tunc est radicum arboris ratio. Nam per umbilicum tendit alimentum ad hepar. Radices arboris non sunt tunc venæ portæ, sed quasi polypodium capillamenta, ad materni uteri acetabula, seu κοτυληδόνες, vt vocat Hippocrates. Multa inde vascula in secundas se inserunt, ac in duo duplicata vas coeunt, quæ per umbilicum fœtus ingreduntur. Nascente puerò acetabulorum vincula soluuntur, ablutione a chorii inquinamento mundantur, quasi noua arbor transplantata. Quæ mysteria in celesti quoque natuitate videbis, quasi tunc noua arbor ablutione baptismi in Christum transplantetur, noua anima donetur, et nouum cibum accipiat. PET. Non est cor primum vivens, si per hepar vivit embryo vegetativa vita, antequam cor diastolis et systolis munere fungatur. MICH. Non est illa omnino hepatis vita. Aliunde enim fouetur. Et quanquam esset vita illa ex sola vi seminis, non est

vita animæ. In vtero sicutur embryo ab anima matris, ab ipso corde matris. Nam ab eo originem trahunt arteriæ, quæ foetum ipsum per vmbilicum ingrediuntur, et vitalem spiritum in eum infundunt. Huius materni spiritus vitalis calor viuiscus, una cum innata feminis potentia facit embryonem viuere vita vegetativa absque alia tunc anima. Cor ergo, si non omnino dicatur esse tempore primum viuens, est principaliter viuens, et primum vera anima viuens. PET. Quando inspiratur a Deo vera hominis anima? MICH. Quando incipit homo spirare, quando nascitur. In vtero non est inspiratio, nec respiratione: nec propria anima viuit foetus, sed anima matris, veluti pars matris, vitali quem diximus spiritu per vmbilicares arterias immisso: in quibus contenti spiritus munus non cessat, donec nascitur homo. Ergo eius munere semper in vtero viuit foetus. Veluti ramus est tunc, qui per natuitatem in arborem transplantatur. Hinc ad Deum ait propheta, In te proiectus sum ab vtero, noua ratione exinde tibi insitus, psal. 21. Per flatum Dei in animam viuiscatur homo. Animæ substantia id facile docet, quam ostendimus esse respirationem, et flatum. In scriptura sancta seu Hebraica lingua, non aliter dicitur anima, Latine quoque nomen sumpsit anima ab eo, quod Graece dicitur *άνεμος*, ventus. A sacris non dissidet, quod Orpheus dixit, animam vento ferri, ingredi respiratione, ex aëre et cum aëre viuere. Id ipsum ex Ezechiele et aliis est nobis iam ostensum. Faciendo animam facit Deus flatum. Esa. 57. Per respirationem est in os et nares Adæ anima immissa, et in eius posteros ita immittitur, et respiratione seruatur. Cum ergo foetus in vtero nec inspirationem nec respirationem habeat, ita nec animam propriam habet. Quomodo esset anima in corde, si cor nec diastolem habet, nec systolem? Nec cor, nec pulmo ibi mouentur. Valuulæ cordis, seu membranae il-

la ad

Ix ad orificia vasorum, non aperiuntur donec nascitur homo. Spiritus vitalis ibi nullus in corde generatur, sed est ille solus, qui a matre infunditur. Quomodo igitur esset ibi anima propria? Nullus est vitalis spiritus proprius, in quo sita esse possit, donec nascitur homo. Artificio magno fit tunc diuinæ animæ spiratio, cordis apertio, et spiritualis sanguinis immissio. Astrorum quoque peritia id præclare docet. Nam hora nativitatis, iuxta siderum talem, vel talem positionem, talis vel talis sequitur anima. In totam vitam tunc imprimitur cœlestis influxus, inclinationem, temperamentum, et reliquos animæ innotatos mores inducens. Non proprie dicitur filius qui in utero est, quia vere homo non est. Spe quadam aut feminis præparatione, dicitur filius, sicut tempore legis Christus erat filius. Tota lex est veluti mulier prægnans, vere nondum adepta filium. PET. Antequam inspiretur anima, est in foetu vis mouens, quæ membranam rumpit. MICH. Quidni? Pullus rumpit putamen oui, antequam spiret. Plantæ variz suo motu, et muros et faxa rumpunt, vt sibi viam aperiant. PET. Constans et in stirpium et animalium generatione est ad caput analogia. MICH. Animalium omnium generatio instar Christi est: non solum eorum, quæ ex parentum semine procreantur, sed et eorum, quæ vt vermes pullulant: quod ex plantarum quoque iam dicta pullulatione colligitur. Supernæ lucis et pluviæ actione fit in terrea materia semper talis generatio, vt in Christo. Sacræ litteræ nos vermes esse docent, sicut Christus ipse se vermem vocat. Psalm 21. In aliorum quoque animalium omnium generazione est hæc sequens vera analogia. Sicut generantia omnia prius in se ipsis semen formant, quam ad foetum emittant: ita fuit in Deo semen verbi, priusquam in Maria filius generaretur.

r. 2.

Pet.

PET. Sophistæ nihil tale cogitant. Filium ipsi dicunt, vbi scriptura non dicit filium. MICH. Sicut verbum Dei vim omnis feminis substantialiter continens, fuit ros naturalis genituræ Christi in utero virginis, ita et semen generationis animalium, sicut sol et homo generant hominem, ita Deus et homo generant Christum. Corporis semper præparatio requiritur, sicut facta est in Maria præparatio. Præparatio etiam requiritur ratione animæ, quæ immisso aëre intus a Deo creatur, seu producitur, ex interna, et externa substantia coalescens. Ita eousque viuit anima in corpore, quoisque potest purum aërem attrahere, et ex corpore purum liquorum, quo souetur ac veluti nutritur. PET. Ex corpore quodammodo eliciuntur animæ, ut ex terra, et aqua, dixit Moses: et ex semine, ut animæ egressæ de semore Iacob, et de lumbis Abraham. MICH. Ex vita feminis in anima filii relucent paterni mores, eoque quod anima aliquid accipit a semine. Aliquid a semine accipit anima nostra, sicut anima Christi a semine verbi. In elementis corporis, sicut in semine est eliciendæ animæ substantialie symbolum, formatrix lux, formalis idea, dispensatio diuina, et spiritualis materia, cum variis accidentibus in anima formalibus. Est anima una, ex elementis feminis et sanguinis elicita, et a Deo afflata. Una est anima plures habens vitas. Vnus halitus Dei dicitur נִשְׁמַת חַיִּים nishmath hajim, spiraculum vitarum Genes. 2. Vnum est spiraculum plurium vitarum hominem faciens vivere vita corporis et vita spiritus: vita vegetativa, vita sensitiva, et vita intellectiva. Plures vitas dixit Deus et unam animam viventem. Si constat brutorum animas elici ex semine, et nobis esse cum eis plurima communia, constabit quoque nostras ex semine quodammodo elici. PET. An in animis brutorum sit deitas, vel immortalitas aliqua? Id eam Numenius, Plotinus, Porphyrius et Iamblichus cum reliquis Pythagoro

thagoricis tenent ex Trismegisti doctrina. Idque eo magis, quia est in eis aliquod mentis symbolum, quod a Deo est. In nares eis spiratur anima sicut nobis, Ab eis sicut ab homine colligit Deus spiritum suum et moriuntur, teste propheta: et in ea ipsa, vt viuant, spiritum suum mittit Deus. psal. 103. Pythagoræ hic erat fere discursus, et iudicium Dei esse credebat in malas animas. MICL Animæ brutorum eliciuntur de potentia lucis creatæ, in qua diximus esse *ενδιάλεκτον* viuiscam: ideo mortales, sicut formæ ratione sunt reliqua corruptibilia. Spiritum suum in ærei statu vniuersali energia illis impartitur Deus, inspirationem et respirationem donans: sicut in aliis rebus est varia spiritus et lucis Dei energia: ex qua tamen non sequitur immortalitas propriæ substantiæ, sed folius idæ. Trismegistus vero corruptionem omnem mortem et interitum penitus negauit, sed partium segregatione res in eo delitescere. Cuius sententia sequuti sunt veteres philosophi, Xenophanes, Anaxagoras, Democritus, Leucippus, Empedocles, Parmenides, et plerique alii cum Pythagora. Non credebant ipſi, posse quid in nihilum abire. Error erat in cognitione formæ. Nos in candela extincta videmus, quam facile in nihilum redigatur forma illa lucis creatæ. Idipsum fenestram claudendo videmus. Ut lux destruitur, ita destrui videmus substantiales rerum formas, quæ sunt a luce. Trismegistus folius idæ diuinæ, quæ principalis est forma, considerationem habens, in ea omnium immortalitatem ponit. Mundum, et quæ in eo sunt, omnia dixit habere deitatis participationem, esse unum cum Deo, immortalia, incorruptibilia, et æterna: quasi nefas sit id perire aut corrumpi, in quo Deus sit. Nobis vero, sicut ex hoc, quod Deus immutabilis est, non sequitur, ea omnia, quæ sibi insunt, esse immutabilia: ita nec ex hoc, quod incorruptibilis est, sequitur, ea omnia, quæ sibi insunt, esse incorruptibilia. Sicut a-

nimæ vnio non impedit corporis corruptionem, ita nec deitatis symbolum destructionem formæ. Perire in totum nos dicimus formas, quæ sunt a creata luce: nec illas sic perire, quin ideæ maneant in Deo. Aeternitatem omnium quoad Deum nos ideo concedimus, quia omnium ideæ sunt semper in Deo, et quia sine tempore Deus omnia attingit, quæ existunt, et quæ non existunt, et ei omnia viuunt. Nihilominus tamen fiunt in tempore generationes, et corruptiones, ac illa intereunt quorum forme destruuntur. Excusari quodammodo potest Trismegistus, si dicamus, cum transitoriam hanc rerum formam vt rem nihili floccificisse, sed solam ideam cogitasse. Hoc in libro de regeneratione oportere ait omissa transitoria ac fallaci mundi forma, in Dei puram ideam reformari. Tunc acquiritur vera hominis æternitas, quam ipse non in brutis, sed in hominibus peculiarem ponit, in propria animæ substantia. Hinc ad Tatium filium de communi, omnia ait esse unum in Deo, præsertim intelligentia corpora, quæ actu et æterpitate viuunt, et quorum anima bona, vt ita ab intelligibili bono non distent, et supra fatum efficere possint, quæ volunt, vt mens ipsa Dei, cui vniuntur. Et paulo post, Maxime omnium immortalis est homo, qui Deum capit, diuinæ conformatur essentiæ, et cui soli Deus congridetur, ac futura reuelat. PET. Ad nostræ generationis analogiam redeamus. An semen geniturse fit a solo patre in Christo et in nobis? MICH. Negat Aristoteles lib. 2. de generatione animalium, muliebre semen ad generationem facere. Sed Aristotelem multis rationibus arguit Galenus lib. 2. de semine. Quia sua sunt mulieri, sicut viro spermatica vasa, eodem artificio naturaliter constructa, ac viri et foeminæ species eadem spermatica. Item quia solo viro emittente semen non fit generatio. Item quia foetus anima et corpore matri sicut patri assimilatur, vt moribus, temperamento, figura, et peculiaribus aliis signis. Mulie-

Mulierem quoque feminisicare, et suo semine concipere, docet ipse Deus Leuit 12. et psal. 50. Clarius vero Genes. 3. vbi semen mulieris ait esse hominem, Christum ipsum. Christus est ex semine Dauidis, ratione Mariæ et ratione Ioseph, natura et adoptione. Hinc referunt Matthæus et Lucas esse Ioseph de domo et familia Dauid, filium Dauid, ac per eum esse Christum filium Dauid, et semen Dauid. Nam secundum legem, qui nomine domus seu familiæ alicuius censebatur, eius semen, et illius filius dicebatur, quamvis non esset ex eo genitus. Ex sanguinibus viri et feminæ nos nasci, docet Ioannes, scilicet ex amborum feminis et voluptate, Ioan. 1. At Christus non est ita ex sanguinibus nec ex voluptate carnis genitus. In hoc est vere dissimilitudo. Instar Christi nos generamur excepta peccati ratione. Ros ille celestis, et lucidae nubis obumbrans virginis, eius semini et sanguini sese citra carnis libidinem immiscerit, et humanam materiam in Deum transformauit, spiritu sancto ibi sine mensura spirante, ut in spiritum vivificantem germinaret, homo ipse Iesus Christus, virga de stirpe Ihesi. PET. Hinc iam mixtio in Christo declaratur. MICH. Materiæ cum materia dicitur potius mixtio et animæ seu formæ unio. Mixtio deitatis dicitur, vbi est diuersitas partium vel formarum. Christus est omnis mixtionis et unionis specimen et prototypus antiquioribus melius quam sophistis cognitus. Nam in Christo esse deitatis mixtionem, antiquiores docuerunt, quod nunc sophistæ negant. Intelligere ipsi nequeunt, ex supernis et infernis, ex paternis et maternis clementis, unum plasma in Christo generari, cum in rebus his omnibus aliud nihil videamus. In rebus his creatis vides terram in celum attolli, per aliorum celestium elementorum mixtionem. Cælestem in Christo mixtionem ea res nobis figurat. Mixtio erat in Christo celestium

elementorum cum terreno, et vno diuinæ formæ. Imo et lucis increatæ cum creata erat tunc varia mixtio, sive vno. Deitas erat Christo immixta et vniua. Immixta ob partium varietatem, et quia elementa superiora, quæ erant de substantia Dei, una cum similibus elementis humanis, erant mixta terreæ materiæ de Maria sumptæ. Deitas etiam erat Christo hypostaticœ vniua, ratione elementorum, ratione animæ, et ratione formæ. Superelementaris illa archetypi substantia unam cum hac elementari substantiam faciebat, seorsim spiritualiter in anima, et seorsim corporaliter in carne. Illa insuper animæ Christi diuina lux essentialis, et forma ipsa substantialis corporis Christi, est lux Dei et forma diuina, ei substantialiter vniua. Atque ita est Christus omnis mixtions, et unionis specimen, et prototypus; qui non solum in se ipso humana commisceret et vnit, sed et diuina cum humanis in unam veram substantiam. Unionem omnem et mixtionem ille continet, tam in anima quam in corpore. PET. Analogiam generationis Christi in anima et spiritu sancto esse quoque dixisti. MICH. Quod animæ substantia et spiritus sancti substantia instar Christi ex Deo et homine sit, ex iam dictis fatis constat. Animæ substantia et elementaris, et a Deo, sicut Christus est elementare corpus et a Deo. Sicut verbum Dei in Christo est factum caro, ita halitus Dei in Adam est factus anima. Similia de spiritu sancto dicas, in quo est cum Christo maior haec similitudo: quia anima nostra non est Deus, sicut Christus est Deus, et spiritus sanctus est Deus. Spiritus sanctus ita fere descendit, in apostolorum animas, sicut verbum in carnem, ut diximus in fine libri quinti. Spiritus Christi substantia est elementaris, et diuina, sicut corporis Christi substantia est elementaris et diuina. Verus ipse spiritus Dei cum hominis spiritu facit unum spiritum, quod totum dicitur spiritus sanctus, sicut verbum Dei cum ipsa car

carne facit vnum ens, quod totum dicitur filius. Sicut spiritus sanctus dicitur a Deo procedere, ita filius ait, ego ex Deo processi. PET. Ut olim in Deo erat figura filii, ita figura spiritus sancti. MICH. In Dei thesauro sunt noua et vetera, ut ait Christus. Umbras veteres superiore dialogo tibi satis exposui, et nunc esse omnia noua. Alium illi a nobis spiritum acceperunt, ut dicere possis, suisse ibi figuram huius veritatis. Nihilominus erat tibi vera inspiratio divina, sicut in verbo erat vera, et substantialis lux Dei. Similitudo inter filium et spiritum non est talis, qualis inter verbum et spiritum. Spiritus Dei, sicut verbum Dei, vere intelligitur in carnis corpore, et ante carnis corpus: at filius vere semper est corpus. Spiritus sanctus proprius est nomen solius Deitatis, sicut verbum, filius proprius est nomen hominis. Et sicut nomen verbi communicatur homini: ut homo ipse Christus dicatur verbum Dei: ita nomen spiritus sancti communicatur spiritui hominis, ut in totum dicatur spiritus sanctus. Dispensationem in Deo notant verbum et spiritus: at filii vocabulum est magis substantiale, seu quid reale magis. Filius realiter et corporaliter est in Maria per verbum et spiritum genitus. Filius in se et verbum et spiritum continet, quasi corpus et animam, seu formam et halitum. Haec sola ratio deberet sophistas ad veri et realis filii cognitionem excitare, quod ille in se verbum et spiritum hypostatico continet. Spiritus sanctus ergo, ut iam diximus in se, et vere, est modus deitatis substantialis, et simpliciter intelligitur pura deitas. Communicatione eiusmodi deitatis communicatur ipsi creaturae nomen spiritus sancti. Communicatur humano, et angelico flatui. Originaliter vero et naturaliter, in solo Christi halitu est spiritus sanctus. PET. Lux illa verbi, est formaliter unica materie: non ergo dicitur caro facta. MICH. Verbum caro factum est, verbum caro fuit, verbum caro extitit, ver-

bum est ibi substantialiter unitum et mixtum. Ioannes pro Hebraica dictione γίγαντος posuit Græcam ἄγιοντος. Quod vetus græca translatio probat, pro illa Hebraica voce hanc Græcam semper ita ponens. Proprie ergo sermo caro fuit, caro extitit et caro factus est. Lux est materiæ forma, quæ materiam transformat et unita est materiæ substantialiter, non solum in Christo, sed in aliis omnibus creaturis, quæ instar Christi formatæ et plasmatæ sunt. Ut autem penitus intelligas, quid sit caro factum, et quatenus differat ab eo, quod est carni unitum, sunt tibi in verbo hæc consideranda, idea, elementum, et lux, ea-que tria corpori et animæ communia. Verbum quatenus erat hominis idea, seu persona, et præfiguratio, dicitur caro factum, et quasi in carnem personaliter concessisse, vt carnis personæ nunc tribuantur, quæ olim verbi personæ tribuebantur, cum sit eadem per-sona. Idque eo magis, quia verbum illud non iam suam per se facit personam, sed simul cum carne. In elementari quoque, seu superelementari semenis substantia, est verbum homo factum, quia eius ele-menta sunt corporaliter quodam modo facta carnis elementa, et spiritualiter facta animæ elementa. Qua-tenus vero erat verbum essentia lucis et vis forma-trix corporum, dicitur carnis materiæ unitum, seu humanitati unitum hypostaticè et substantialiter, vt to-tum plasma sit unus homo, et una Dei caro. Uni-tum quoque spiritualiter in anima, vt totum sit una anima, et sit anima Christi unum cum Deo. Hanc in-carnationis similitudinem velut umbram quandam inue-nies in semine nostro, secundum eosdem tres modos. Nam semen nostrum, iuxta ideæ hominis rationem, et elementorum substantiam est caro factum, carnique commixtum: atque eius lucis virtus est ibi unita in corpore et anima. PET. Deus ea incarnatione dice-tur ne factus homo? MICH. Semen nostrum dici-tur factum homo, in umbra quadam referens simili-tudinem

tudinem et rationem, qua Deus verbum est factum homo. Deus verbum erat personaliter homo, et ea ipsa persona est nunc verus homo. Ideo dicitur Deus factus homo, non simpliciter, sed personæ respectu. Sicut verbum factum est, caro hæc, ita verbum factum est homo hic, qui verus est homo, non connotatus homo. Verbum est carnis particeps, carnem ipsam substantiæ Dei participem faciendo, ut sit unus homo, utriusque particeps substantiæ, et utriusque naturæ. Ea est Dei incarnationis, ut in una carne unum sint Deus et homo: Deus verbum fiat homo, et homo in Deum assumptus fiat Deus. Incarnationis huius similitudinem aliam nos docet virga Aaron, quæ in terram proiecta est incarnata, caro extitit, et caro facta est, manente virginæ substantia, sicut manet verbi substantia. Serpens ipse incarnatus est virga vocatus, sicut ipse homo Iesus nunc dicitur verbum Dei, apoc. 19. Positio deitatis in carne eius dignitatem auget, speciem non mutat. Caro hæc dicitur Deus, et manet vera caro. Caro ipsa facta est verbum, sicut verbum factum est caro. Sophistarum vero dux Athanasius libro de fide sua ad Theophilum, carnem ait factam verbum, non verbum carnem. Naturam diuinam ait esse mixtam humanæ, et humanam non esse mixtam diuinæ. Quæ sunt deliramenta ridicula. Perierat iam generatio illa prior, quæ viderat et intellexerat magnalia Dei, et surrexerunt vice eorum alii nescientes dominum, ut in simili olim dicitur Iudicum. 2. Si mixtio est et unio, si positio Deitatis speciem non mutat, sed dignitatem auget, totum id est caro, totum verbum homo verus. Anima est spiritus sanctus, angelus fit spiritus sanctus, et manet anima, et manet angelus. Verbum fit caro, et manet verbum. Non est verbum anihilatum, nec transmutatione aliqua in carnem conuersum: sed est informis materia, a verbo transformata, ut totum plasma sit caro ver

caro verbum. Ipsi verbi substantiae accessit carnis transformatæ participatio, in vnam hypostasim, vnam substantiam vnum corpus, et vnum verum hominem. Vnus est homo Iesus Christus, in se ipso diuinam et humanam naturam continens. Duos ille continet in se ipso, reconcilians ambos in uno corpore, et in uno nouo homine, vt ait Paulus Ephes. 2. Vere profecto fuit Christus nouus homo, quia nunquam antea talem hominis constitutionem nouerat mundus. Nec potest hodie mundus hunc hominem cognoscere, quia credere non vult, esse hominem ex Deo genitum. Ad huius novi hominis imaginem internus noster homo ex Deo et homine in vna substantia consistat. Ex diuino et humano spiritu est in nobis vnis spiritus. Ex inspirata a Deo, et elementari nostra substantia, est in nobis vna substantialis anima. Ex archetypa superelementari, et hac elementari substantia resultat in Christo vna substantia. Lux creata et increata in Christo fuerunt vna lux. Si totam illam animam mundi, seu spiritum illum, qui omnia vivificabat, seorsim consideres, ex ea, et ex anima humana constitut in Christo vna substantialis anima. Diuinorum cum humanis coniunctio nunquam scindit entis unitatem magis, quam animæ, aut spiritus cum corpore. Hoc in corporibus nostris post resurrectionem ostendetur, quando etiam secundum corpus erimus participes Christi diuinitatis et vnum cum Deo. Idipsum in unitate spiritus nunc ostenditur, quando efficimur vnis spiritus cum eo. Ostenditur et in eo, quod ait Christus, Ego et pater vnum sumus. Omnium creatorum clementorum increatorumque et corporis et animæ, et spiritus, cum Deo unitas concluditur, in eo solo, quod dicitur, Ego et pater vnum sumus. Substantialiter est Christus vnum cum Deo, nos substantialiter esse faciens vnum cum eo. PET. Hanc unitatem substantiæ Christi non ita intelligunt sophistæ, sed

sed aggregatiuam faciunt, ne si sit substantia, sit quarta persona in diuinis. MICH. Verbum Homusion, quod ipsi totius ore iactant, non intelligunt hue referendum, quod homo Iesus Christus diciatur homusios, consubstantialis Deo. Unionem hypostaticam vocant, quam non intelligunt esse vere hypostaticam, id est, substantialem. Nam si substantialis est unio, una inde substantia resultat. Nequeunt ipsi intelligere eam prophetis decantatam vnius germinis et plasmatis generationem. Nequeunt intelligere ex superna et inferna, ex paterna et materna substantia vnum plasma generari. Nequeunt intelligere substantiam verbi, et substantiam carnis, esse unam substantiam, sicut substantia viri et substantia vxoris in unam embryonis carnem coalescunt. Eo mysterio Deus et homo vnum sunt in Christo, quo vir et uxor vnum sunt in una filii carne. Magnum est Paulo mysterium, quod Deus sit in carne manifestatus. Magnum est mysterium, quod caro illa sit Deo homusios, in unam hypostasim ei connexa. Ita Deus coaluit cum humana natura, ut illam extolleret, filium sibi hominem generando. Unus Christus diuina et humana, in vnius sui corporis plasmate recapitulat, sicut et reliqua omnia vnum in ipso sunt. Creata et increata vnum in ipso sunt. Deus et homo vnum in ipso sunt. Cælum et terra vnum in ipso sunt. Quam perditæ in hac re sit erratum, docet Epistola Athanasii ad Epictetum, quam Epiphanius et Cyrillus, summis laudibus extollunt. Fortiter ibi negatur, corpus Christi facere unam substantiam cum verbo. Infernum aiunt talia eruuisse, cum sint ipsi plusquam infernali furore perciti. Theognosium, et Dionysium Alexandrinum pro se citant Nicæni patres, ut in eorum decreto contra Eusebium refert Athanasius: cum tamen ipsi aperte ibi docuerint, Christum hominem esse eiusdem essentiae cum Deo, seu facere unam substantiam cum eo. Idipsum Origines et Cyprianus antea docue

docuerunt, ut primo libro citauit. Hominem dixerunt esse unum cum Deo in expositione illius dicti, Ego et pater unum sumus. Haec sunt verba Origenis libro tertio contra Celsum, Christi mortale corpus, et anima in ipso humana cum Deo habuerunt non modo communionem, sed unitatem, ita ut diuinitatis participatione, in Deum commutata transierint. PET. Specie a Christum a nobis non differre. MICH. Eadem enim species, et eadem veri hominis idea, Deitatis positio, ut antea dixi, non mutat speciem: cum praesertim deitas ipsa Christi nobis dispensetur. Deitatis positio non solum non mutat speciem, sed nec individui soluit unitatem. Imo deitas ipsa omnem speciei et individui unitatem facit. In resurrectione transformabitur caro nostra: at non propterea erimus alterius speciei, quam nunc sumus. Aliam speciem dicaret Porphyrius, qui rationale et mortale sit esse propriam speciei hominis differentiam. Ego eandem speciem et idem individuum, post resurrectionem esse dico: sicut est idem individuum pueri et senis, licet a pucro ad senem sint materia, et forma, et anima mutatae. Qui Porphyrio adhaerent, etiam dicent, nos post baptismi regenerationem esse alterius speciei, quam antea eramus, cum anima ibi deitatem acquirat, et incorruptibilem substantiam. Dicendum ergo, Deitatis acquisitione non mutari speciem, nec in anima, nec in toto homine. Atque ita est Christus eiusdem speciei nobiscum, vere homo. PET. Unitatem hanc in omnibus facit, et sustinet Deus. MICH. Solus Deus est unitas, cuius rei in una idea dans, ut unum sit. Alioqui velut in puluerem et nihilum partes sine unitate conciderent, nisi inde sustinerentur. PET. Omnia ergo sunt composita, nihil simplex, nihil in se ens. MICH. Uniuersali quadam ratione omnia componuntur ex Deo, seu ex ipso constant. Omnia ex Deo. Omnia ex ipso, per ipsum, et in ipso. Solus Deus est per se ens. Solus Deus est, ipsa simplicitas, forma et essentia: a qua reliqua compositionem.

tionem, constitutionem, formationem et dependentiam habent. Solus ipse est vita reliqua viuificans, et suis modis constituens, etiam angelos et animas. Hinc Trismegistus ad Tatium ait, Deum esse comprehensionem et constitutionem rerum omnium. Hinc reliqui post ipsum, solas ideas esse simplices aiunt, ex quibus alia constent. Apud Ieremiam capite decimo, Deus dicitur vita omnium, formator omnium, et essentiator omnium etiam cœlestium, ut dicebamus in Iehovah Zebaoth. Ergo et cœlestia in ipso essentiam et constitutionem habent. Angeli et animæ ex eius substantia constant. PET. Carnis Christi constitutio mirabilis est, et exemplar constitutionis aliorum. Unde et eam de cœlo descendisse, manifeste sequitur. MICH. Caro Christi substantiam habens verbi corporaliter, substantialem ipsum vitalem spiritum diuinum, et lucis Dei formam substantialem, est vere cœlestis de cœlo et de substantia Dei. Illa est caro verbi, <sup>Caro</sup>  
<sub>verbi</sub> caro Dei, existentiam habens æternam. Verba Christi sunt manifesta, quibus se et carnem suam de cœlo descendisse clamat. Ioan. 6. Typus manna e cœlo dati id ipsum probat. Descensus manna carni Christi est tribuendus, quia illa est cibus per illum cibum figuratus. Item secundus homo Christus venit de cœlo cœlestis 1. Corin. 15. Ipse quem ascendentem vidimus, est ille, qui prius descenderat, Ephes. 4. Corpus ipsum Christi et Caro ipsa, habuit initio illam gloriam in cœlo, ad quam nunc glorificatur. Ioan. 17. Caro ipsa Christi est cibus, quem cibum Deus pater consignauit dicto capi. 6. Ibi ostenditur Deus esse pater huius cibi, a se consignati, et signati, tota Deitatis plenitudine in eum impressa. Deus est pater huius cibi, pater huius carnis, quod negant sophistæ. Caro ipsa est vitis, et pater eius agricola, Ioan. 15. Ergo Deus pater huius vitis, est pater huius carnis, pater veri hominis. Nisi caro  
ipsa

ipsa Christi esset cœlestis de substantia Dei, et corporalis deitas, non esset ex Deo genita, et ita non esset filius Dei. Nisi res ita haberet, non diceretur caro illa habere incorruptibilem formam et corruptionem pati non potuisse. Nisi res ita haberet, non posset ab ipsa Christi carne tanti ecclesiæ corporis structura fieri in carnem vnam. Nisi diuina esset, non esset multis in vna cœna communicabilis, nec Dei membra nos faceret. Nec caro illa poenam pro nobis luens, homines Deo reconciliare sufficeret, nec ea, quæ in cœlis et in terra sunt, instaurare. Sed nulla clarior probatio, quam si perpendas, esse ex Deo genitam et natam. Nam si ex Deo genita est, a naturali origine habuit substantiam diuinam. Magnum haud dubie est in carne Christi mysterium, si in ea carne videtur Deus, et est corporalis Deitas. Qui non concedunt, carnem Christi esse consubstantialem Deo, inaniter se Christi diuinitatem defendere nugantur. Chimeras enim impossibiles defendunt, non Christum. Nulla alia commodiore via potuit satan in regno Antichristi delitatem Christi obscurare, quam prætextu inuisibilis filii hominem Christum puram creaturam facere: quod a Christiano quouis Deus auerat. PET. Non est igitur concedendum, hominem Christum esse creaturam? MICH. Verus ille Messias Iesus crucifixus, Dei et hominis participationem habet, ut non potuerit dici creatura, sed particeps creaturarum. Id pulchre docet apostolus. Heb. 1. 2. et 3. et psal. 44. Nam ille vñetus est præ aliis participibus suis, omnibus creaturis, et ipse earum particeps est factus. Ipse Christus qui sanctificat, et nos qui sanctificamur, ex eodem plasmate participamus et ex eodem Deo sumus: ideo nos fratres ibidem vocat. Etenim decuit, si ipse tanquam princeps, et pontifex salutis nostræ nos saluos facturus erat, ut ipse sicut et nos, carnis et fanguinis esset particeps, ut ibidem ait Paulus. Præterea, creaturarum particeps esse notatur, in eo quod dicitur

citur primogenitus earum Colos. 1. et initium creaturarum Dei apoc. 3. Participationem habet Dei et hominis, sicut tu patris et matris. Participationem habet creatoris et creaturæ. PET. Videtur etiam in spiritu sancto esse participatio creaturæ. MICH. Eares Macedonium, Eunomium et metaphysicos alios se-fellit, qui spiritum sanctum esse dixerunt puram creaturam. Dispensationem tantorum mysteriorum suis sophismatibus illi ignorarunt, et humani spiritus per Christum factam glorificationem, ut unus sit cum Deo nouus spiritus. Sicut verbum Dei est hypostatico homo, ita spiritus Dei est hypostatico spiritus hominis. Sicut nomen verbi communicatur homini, ita nomen spiritus sancti communicatur spiritui hominis. In substantia spiritus sancti continetur Christi halitus incorruptibilis. Spiritus ipse Christi, qui erat Deus, dicitur in resurrectione innouatus: quia erat ex divino et humano spiritu unus spiritus: qui ob nouam gloriam dicitur innouatus, et ob nouam incorruptibilis halitus creaturam, quam in se substantialiter continet spiritus Christi sanctus. Non spirat nunc Christus corruptibilem aërem, ut ante passionem spirabat. Incorruptibilem spirat in cordibus nostris, et deitatem ipsam in una hypostasi, id totum suo halitu nobis communicans. PET. Alia hinc dicitur persona patris, alia persona filii, alia persona spiritus sancti. MICH. Visus manifestatione, locutionis modo, actionis proprietate, modis quibusdam, seu dispensatione multiplici, dicitur alia persona patris, alia persona filii, alia persona spiritus sancti. Reialis quoque est distinctio ratione adiunctæ creaturæ. Quanquam spiritus sanctus pura Deitas intelligatur, semper peculiaris est deitatis modus, cuius ad creatum Christi halitum adiunctio non mutat speciem, ut dixi, nec nomen mutat spiritus sancti. Unde totam nunc collige trinitatis rationem. Pater est Deus, filius est

s.

Deus

Deus, spiritus sanctus est Deus. Pater non est filius, nec filius est spiritus sanctus, nec spiritus sanctus est Pater. Iuxta personæ proprietatem in filio videtur a nobis pater, et in spiritu sancto intus a nobis videtur filius. Realiter differt filius a patre, et a filio spiritus sanctus, non essentialiter, quia est eadem deitatis essentia. Pater est totius dispensationis, et deitatis origo, simpliciter Deus, sine creature admixtione vel participatione aliqua, in se consideratus incomprehensibilis. Filius deitatem habet patris, cum corporali participatione creaturae. Spiritus sanctus deitatem habet patris et filii, creature quoque participationem a filio accipiens, per quem procedit et in nos proficietur. Est itaque concedendum, in spiritu sancto esse creature participationem, seu essentiali communicationem. Communicationem hypostaticam habet cum halitu ipso aereo non corruptibili, sed incorruptibili, qualis est substantialiter in Christo, et in vere regenitis, quorum spiritus est per potentiam resurrectionis Christi, vere innuatus et incorruptibilis factus. Miro artificio ex re corruptibili facit Deus incorruptibilem in resurrectione et regeneratione. Magno gratiae mysterio hoc fit a Deo per Christum mediatorem, ut intelligamus, nihil eorum, que in se sunt Christum nobis denegare, imo se ipsum totum, secundum spiritum et corpus nobis donare. Hinc intelligimus, nos secundum carnem resuscitandos, qui secundum spiritum nunc resurgimus resuscitati Christi vere participes facti, iam intus incorruptibles et communicationem veram habentes incorruptibilis substantiæ carnis Christi. Ut spiritu nunc incorruptibiliter glorificamur, quando spiritu in baptismo resurgimus: ita secundum carnem resurgentem secundum carnem glorificabimur,

mur, instar Christi gloriose resurgentis. PET. Tertium esse dixisti, quod iam hic patet, admirandum resurrectionis Christi mysterium. MICH. Post incarnationem et mortem est admiranda et gloria Christi resurrectio sequuta: per quam illud esse creaturæ, illud esse humanitatis, seu passibilis et mortalis hominis, ac si esset res accidentalis, est totum omnissimum. Nihil est in Christo, quod sit animale, sed est totum corpus spirituale. Per resurrectionem est caro Christi glorificata ad eam gloriam, quam habuit verbum apud Deum, Ioan. 17. Ut per incarnationem verbum effici carnem et creaturam, quis dixerit, ita contra, carnem per resurrectionem definere esse creaturam, sit eadem ratione dicturus. PET. Quoniam modo, illud esse creaturæ potest deponi? MICH. Hoc esse creaturæ nos in resurrectione corporis nostri deponemus, sicut nunc in spirituali regeneratione, internus noster homo fit Deus. In futuro seculo forma substantialis corporis nostri non erit creatæ lucis forma. Ideo illud esse creaturæ ea ratione deponemus. Quia ipsum esse, ab ipsa denominatur forma, sicut forma est, quæ dat esse rei. Atque ita deposito esse creatæ formæ, illud esse creaturæ deponetur. Forma substantialis corporis Christi nullum creatæ solaris lucis participationem nunc habet: quam tamen ante resurrectionem habuit Christus, non solum in carne, sed in anima, quemadmodum et nos habemus. Sicut in finali resurrectione abolebitur corruptibilis hæc lux solis et lunæ, nec alia lux supererit, quam ipsa essentia Dei claritas. Esa. 60. apoc. 21. et 22. ita quod ad Christum adtinet, in eius resurrectione id factum est, ut corpus Christi resuscitatum solam habeat increatae lucis Dei substantialiem formam,

qualis ab æterno erat substantialis lux verbi diuinæ. Sicut in rebus his inferioribus maius lumen tollit minus, ita tunc siet, vt sola ibi lux Christi superfit, sicut illa sola erat in archetypo, antequam solis lux crearetur. Fragilis est hæc lux, quæ facile destruitur, et fragilis mundus hic, in ea formatus. Nihil facilius destrui videmus, quam lucem candelæ et spiritum soni. Ideo lux hæc tunc non supererit, nec spiritus soni creati. Sicut ea, quæ in futuro seculo sunt permanens, permanentem iam nunc habent substantiam, vt clementorum materiæ cum ipsa anima: ita et quæ sunt anhilanda, iam nunc anhilantur, vt formæ lucis creatæ, et spiritus soni creati. Nec id, quod nunc videmus, nec id, quod audimus, nec id, quod gustamus, tangimus, aut olfacimus, tunc supererit: sed Deum videbimus, audiemus, olfaciemus, gustabimus, et tangemus. Exuenda itaque nobis est mortalitatis forma. Ac nihilominus dicetur idem indiuiduum, quia eadem cum anima manet idea diuina, tametsi reliqua mutentur, vt diximus de puer et fene. Caro ipsa Christi non erat talis ante resurrectionem, qualis nunc est. Etiam viuens fuisset immutata et transmutata, sicut corpora viuentia hora finalis resurrectionis immutabuntur et transformabuntur, vt ait Paulus. Transmutatio vera carnis erit in diuinam formam translatio. PET. Non est igitur eadem caro, si non est eadem creata forma. MICH. Eadem caro est, et eadem increata forma. Positio deitatis loco cuiusvis formæ, nec speciem mutat rei, nec indiuiduum destruit, imo a destructione seruat. Identitas principaliter est ab idea diuina manente et ab anima. Forma illa lucis erat ab idea diuina, in ea consistebat, velut eius vices ad tempus agens. Sola ideæ diuinæ manifestatione tam lucida euanescet fragilis illa creata lux. Sicut itaque maior lux nunc exinanit minorrem, ita in resurrectione siet, ob magnam vim lucis diuinæ, opnia transformantis et glorificantis. Non

sup

supererit minor lux, in præsentia maioris. Ratio est cum experientia et scripturæ auctoritate. Experiencia nos nunc docet Deus, quæ permaneant, vel non permaneant, anhilentur, vel non anhilentur. Si quis nullis horum mouetur, dicat creatam lucem simul cum increata mansuram. Nos dicimus non mansuram, tum quia fragilis, tum quia frustra, tum etiam quia lucis create fons sol ipse non manebit. Id quod anhilatur, non est resurrectionis capax. Imo non diceatur tunc resurrectio, sed iterum ex nihilo creatio. Denique scripturis nos credimus, quæ aperte docent, non mansuram aliquam solis aut lunæ lucem. Non est porro valde contendendum, an sit eadem caro, cum Paulus dicat, non fore singulis in resurrectione corpus idem, quod prius fuit, sed Deus dabit corpus, vt volet. 1. Cor. 15. PET. Magna est gloria resurrectionis Christi, ad cuius analogiam erit resurrectione nostra. Transformabitur caro nostra, et conformis fiet corpori Christi glorioso. Phil. 3. MICH. Iam aperte cernis illam Christi in Deo consummatam et ab esse creature separatam gloriam. Seclusa deitate non potest in Christo homo aliquis intelligi, quem esse humanitatem, seu purum hominem, in eo sophistæ tradunt. Si deitatem tollas, soluitur in eo hominis unitas et essentia. Quando igitur hominem dicimus et carnem Christi dicimus, ibi et diuinitatem comprehendimus. PET. Christus est genitus ex semine Dauidis secundum Carnem: ergo erat caro creata? MICH. Carnis Christi diuinitatem vidisti vere substantialem. Quia vero caro dicitur id quod a spiritu fecernitur, carnis nomine licet aliquando intelligere carnis materiam creatam. Dicitur Christus factus ex semine Dauidis secundum carnem, id est, creaturem carnem, aut humanam materiam. Aut secundum carnem, quia in carne continetur id totum, quod est humanæ propagationis, et a carne spiritui aliquid communicatur. Vere tamen

s. 3.

non est

non est Christi caro pura creatura. Non est in Christo illa sophistarum humanitas, quæ eis est purus homo, pura creatura. Quia non est in eo hominis forma creata, sicut nec in nobis erit post resurrectionem. Esto, esset nunc in eo forma lucis creatæ, vt erat, quando in terris agebat; adhuc non est in eo talis purus homo. Seclusa enim deitate anima non est anima, caro non est caro, homo non est homo. Seclusa ergo Deitate non est in Christo aliquis purus homo. Si in rebus aliis ideam diuinam excludas, nihil dicitur lapis, nihil aurum, nihil caro, nihil anima, nihil homo: cum idea diuina sit, quæ dat esse specificum et individualiter, et quæ ipsi formæ creatæ dat esse formæ. Ergo in Christo, si deitatem excludas, nec est forma, nec homo. Christus ipse est idealium pelagus æternum, qui in rebus omnibus, per ideas adumbrari fecit, et secundaria quadam ratione præstítit id quod in ipso solo originalis deitas primo realiter ac substantialiter præstat. Nunquam Christum cognoscet, qui rerum creatarum analogias despicit, et discursus varios a creaturis ad creatorem: cum præfertim ipse Christus, principium, primogenitus et caput creaturarum, se habeat ad creaturas, vt caput ad membra. Inseparabilis a re quavis est idea, vt a filio Dei deitas. Inseparabilis est, sicut quibusdam dicitur inseparabilis quantitas a re quanta, et figura a re figurata. Imo idea ipsa est quantitas rei, idea est figura, idea est unitas. Hanc ab idea imaginem, seu munus hoc, ad tempus accipit cuiusvis rei forma, ab idea ipsa formata. Temporalis ergo lucis forma non habet æternitatem illam, post resurrectionem futuram. PET. Resurrectionis Christi gloriam ea res facit illustriorem. MICH. Tanta est resurrectionis Christi gloria et potentia, usque adeo est ipse in Deum assumptus, vt nihil maius possit quis in Deo excogitare. Sublimius quam ante est ipse tunc

factus

factus filius patri magis similis, omni ex parte incorruptibilis, glriosus et potens. Talis per resurrectionem factus est regressus de homine in Deum, qualis per incarnationem fuit exitus de verbo in carnem. Quod ipsem Christus abunde testatur. Nam filium hominis ait ascensurum eo, vbi erat prius. Ioan. 6. et eodem, vnde exierat, redditum. Ioan. 16. et ad eandem gloriam. Ioan. 17. Sicut a summo celo egressio eius, ita recursus eius ad summum eius psal. 18. Diuina descendenterunt ad humana, vt humana ascenderent ad diuina. Ille ipse homo Christus Iesus est in tantam gloriam et potentiam electus, vt nihil maius dicere possis. Ille ipse Iesus crucifixus est aequalis Deo. Non est alia Dei potentia, quam ipse, qui ideo dicitur esse potentia, virtus, et fortitudo Dei. Imo ad maiorem gloriam, quam fuerit verbi gloria, est nunc Christus glorificatus, ratione maiorum donorum. Gloria illa spiritus regenerationis sancti, nunquam antea talis fuit. Vnde et exeli facti sunt noui, incorruptibles, qui antea erant corruptibles. Nouum quoque et celeste in nobis regnum. Plus artificii habet ipsa Christi resurrectio et noui hominis in nobis creatio, quam tota illa prior mundi creatio: cum ibi fuerint facta corruptibilia, hic incorruptibilia: ibi umbra, hic veritas. PET. Si totam habet Christus Dei potentiam, non est res finita. MICH. Ille, qui omnem habet Dei potentiam, cuius sunt omnia, quae habet Deus, non est res finita: imo infinita, et intellectu et potentia, et duratione et loci ratione. Non est certi loci capacitate finitus Christus, sed est, ubique vult, sine locali motu. Extra omne quantitatis corpus est spirituale corpus in novo celo, superiora, et inferiora sui plenitudine implens, Ephes. 4. Ipse est ille, qui se celum et terram implere dixit. Iere. 23. Imo illud fuit huius umbra. Christus omnia im-

plens, etiam illam prophetiam implet, omni plenitudinis generc. Propter hunc hominem fecit Deus mundum, et ab ipso mundus repletur, ait Petrus lib. 8. Clementis. Hic descendit ad inferiora inferni, et ascendit ad superiorum suprema, vt impleret omnia teste Paulo. Ipse ambulat super pennas ventorum psal. 103. equitat per aethera, loca angelis inhabitata, יְרֵבָות araboth, psal. 67. sedet in circuitu terræ, cælum palmo suo, et manu aquas maris metitur. Esa. 40. Aequa est nunc prope nos Christus Phil. 4. sicut olim, quando dixit, Deus de propinquo ego sum, Iere. 23. Aequa proprie sicut olim, est nunc cælum sedes eius, et terra scabellum pedum eius. Imo ibi velut figurali signo, ostenduntur ea, quæ nunc sunt, et in ipso vere implentur. Aequa proprie ambulat nunc Christus in medio nostri, sicut olim ambulabat per medium castrorum Israël. Deut. 23. Ambulat nunc Christus in medio candelabrorum, id est, in medio ecclesiarum, vt aperte docet apocalypsis. Ecce nunc tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis. Atrium nostrum interius est locus, in quo vere habitat Christus inter filios Israël, Ezech. 43. Ponam, inquit, sanctuarium meum in medio eorum, et erit habitaculum meum in eis, Ezech. 37. Non est Christus in certa parte cæli, vt quidam putant. Locus eius non est querendus inter elementa, nec inter stellas, nec in tertio cælo. Non mansit Christus in certa parte cæli, sed supra omnes cælos, et intra nos est. Carnalem habent sensum, qui argumento situs dexteræ patris Christum a nobis eripiunt. Quæ res potius probaret, ipsum non esse ad dexteram patris. Sed ipsi putant, Christum esse animalem hominem, et dextram dei esse affixum aliquod. Aut certe putant, carnem Christi esse in cælo positam, vt sit spectaculum volatilibus cæli. Nos autem dicimus, quod sit Christus in eo cælo, ad quod angeli non pertingunt. Est in tertio cælo, vbi et unde omnia implet. Extra omnem locum

locum, et extra omne quantitatis corpus, est spirituale corpus, in nouo celo, quod intra nos est. In solo Christo est Deus, et in eo est omnis deitatis origo. Nullibi spirat Deus, nisi per spiritum Christi: nemini loquitur, nisi voce Christi: neminem illuminat, nisi lumine Christi. Corpus Christi est multis in cena communicabile, mirabili nexu nos in unum connectens, ut simus membra corporis eius ex carne eius, et ex ossibus eius. Corpus Christi, et corpus ecclesiae sunt una caro, sicut caro viri et caro vxoris sunt una caro. Sicut Ena constabat ex carne et ossibus Adæ, ita ecclesia constat ex carne et ossibus Christi. In qua re mysterium magnum exclamat Paulus. Ephes. 5. Aliud simile mysterium est manifestatio Dei in carne 1. Timot. 3. Ecce tria similia mysteria, Adam et Ena sunt una caro, Christus et ecclesia sunt una caro, Deus et homo sunt una caro. Tria haec simul notauit Paulus dicens, Caput vxoris vir, caput viri Christus, caput Christi Deus, 1. Cor. 11. idque semper per realem capitum cum corpore coniunctionem, alioqui monstrum erit, si corpus a capite separe. Animaduerte quæsio trium hortum posteriorum similem rationem. Ut Deus cum homine una caro efficitur per incarnationem, ita vxor cum viro in unam prolis carnem coalescit, et Christus cum ecclesia unam carnem vere facit in cena. Manifestus est igitur error illorum, qui Christum manducari negant, et eum in solo uno cœli loco conclusum contineri volunt. Deum ubi sit, nesciunt, qui Christum ignorant. Nunquam aliquid de Deo in mundo habuimus, nisi Christum, nec aliud unquam habituri sumus usque ad diem iudicii, in quo nos Christus coram Deo patre presentabit. Haec omnia tibi abunde suppeditabit ipse Christus Joan. 14. si eius verba non oscitanter legas. Nam sicut ad quæstionem de visione, ita ad quæstionem de via et loco, illatio sequitur ex illis Christi verbis, Nonne credis, quod pater in me est? Pater in me

manens ipse facit opera. Quod verum non esset, si alicubi aliqua opera extra ipsum ficeret pater. Sicut per ipsum omnia facta sunt, ita per ipsum omnia nunc sunt, et sine ipso fit nihil. Nec in celo, nec in terra, aliquid sine ipso existit, Ioan. 1. Ipse est rerum omnium essentia, ut de Iehouah dicebamus. Ipse est Iehouah, et rerum naturalium principium. Splendor ille, qui est forma rei cuiusvis, a Christo est, et Christo inest. Omnia in ipso consistunt, Colos. 1. Ipse fert et sustinet et portat omnia verbo virtutis suae. Hebr. 1. ipse fecit nos, sustinet nos, et portat nos, Esa. 46. et 63. In ipso vivimus, movemur et sumus, acto. 17. Ipse vivificat omnia. 1. Timot. 6. Ipse suo spiritu vitam omnium fouet, creat et recreat psal. 103. Ipse est vita nostra, et longitudo dierum nostrorum, Deut. 30. Sine Christo denique nihil fieri potest, nihil videri, nihil audiiri. Lux haec, quam oculis vides, splendor est Christi, seu eius lucis similitudo quedam et ei insita. Sonus quem audis, spiritus est Christi. Nihil est in mundo creatum, in quo non reluceat et agat creator. Omnibus mundi rebus immixtus est ipse Deus, ipsa splendoris Christi forma et vivificans ipse Christi spiritus. PET. Videndo ergo rem quamvis, non solum videtur Deus, sed et videtur Christus? MICH. Quodam modo et creditibus: quia in rem quamvis diffunditur lux Christi. Primario tamen in Christo ipso videtur Deus. In re quamvis pene palpatur Deus, acto. 17. sed primario in Christo. In creaturis omnibus sentitur odor quidam virtutis Dei, sed primario in Christo. Deus est in omnibus, sed primario in Christo: in quo solo vera et naturalis unio deifica, hypostatica, admirabilis. In rebus omnibus est symbolum deitatis Christi, dispensatio deitatis secundaria et lux secundaria creata. In Christo vero est substancialis tota deitas, et lux ipsa prima increata. In eo sunt rerum ideae prime scilicet in

et in eius intellectu, deinde in rebus ipsis. Idem primae, ut ante creationem erant in sapientia dei, velut in anima quadam, ita nunc sunt in intellectu Christi infinito, in ipsa anima Christi. In anima Christi est rerum omnium notitia, etiam capillorum capitum, in eo est omnium tota plenitudo. In eo est omnium exemplaris cognitio, et re ipsa in eo sunt rerum omnium principia, ab ipso Christo in creaturas omnes fluunt essentiae: instar secundae solaris lucis ab eo varie radiat deitas ac ideales ipsae formae. Innumeris sunt gradus in corporalibus et spiritualibus, sicut solaris huius lucis sunt multi gradus. Imo et post resurrectionem, licet nulla erit lux solis, nihilominus erunt varii claritatis Dei et glorie gradus, sicut stella a stella differt in claritate. Christus semper erit ut sol, et alii postea suis ordinibus siti. Vnusquisque in proprio ordine, sed primitiae Christus 1. Cor. 15. Ut nunc est in Christo tota deitatis plenitudo, ita illa eadem erat ab aeterno in forma hominis. PET. Solam simplicem praedestinationem hominis Christi Sophistæ cogitant, ut de nobis fuisse dicunt parem in Deo præfinitionem. MICH. Quam grauitter errant, ex nobis ipsis facile nunc percipies. Si membra a se inuidem discernas, capitum summam discretionem colliges. Ut quisque nostrum habet varium donum, ita est ab aeterno varie praedestinatus. Substantialis lucis, et gloriae sedes, alia est huic, alia illi ab aeterno parata. Ergo non est de nobis sola simplex et par praedestinatio. Quid iam de capite ipso dices? In eo sumus nos praedestinati, in eo omnes continemur, et ab eo omnes pendemus. Ut nunc sunt diuersi rerum ordines in Deo, ita ab aeterno erant in eo, et princeps omnium ordinum Christus. Hunc ordinem in Deo aeternum cogita, et Christum ipsum super omnia constitutum. Nos vere, quid fuerit λόγος in Deo, intelligere a priori non possumus.